
Augsta līmeņa ekspertu konference  

“Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 
mehānisma Latvijas nacionālais plāns: unikāla 

iespēja vai papildu finansējums?” 
 

Norises laiks:  2021. gada. 10. septembris pulksten 12.00  

Norises vieta: klātienē Latvijas Universitātes Dabas mājas konferenču zālē 
“Magnum” (Jelgavas ielā 1) un digitālajā platformā Zoom 

Rīkotāji:  biedrība "Latvijas Formula 2050" sadarbībā ar Latvijas Universitāti, 
Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, Pārresoru koordinācijas 
centru, VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”, 
AS “SEB banka”, Latvijas Mobilais Telefons 

 

Konferences mērķis ir plašā ekspertu lokā apspriest un sniegt atbildīgajām institūcijām 
un iesaistītajām pusēm ieteikumus Atveseļošanas un noturības mehānisma efektīvai 
ieviešanai un rezultātu pārvaldībai  

 

Programma 
 

12.00 – 12.30  Atklāšanas uzrunas: 

Indriķis Muižnieks, Latvijas Universitātes rektors  

Zane Petre, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā vadītāja  

Mārcis Auziņš, Latvijas Universitātes profesors, biedrības “Latvijas 
Formula 2050” valdes priekšsēdētājs 

 

 

Konferences pirmā daļa – Eiropas Savienības valstu pieredze Atveseļošanas un 
noturības mehānisma īstenošanā un tā radītās iespējas Latvijas ilgtermiņa 

attīstībai 

12.30 – 13.30  Prezentācijas 

Agnese Dagile, politikas eksperte, Eiropas Komisijas 
ģenerālsekretariāta RECOVER rīcības grupa 
“Eiropas Atveseļošanās fonds: kopējā arhitektūra un valstu plāni” 

Ints Dālderis, Finanšu ministra padomnieks  
“Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisms kā 
katalizators Latvijas klimata, digitālai un noturības transformācijai” 

Gundars Bērziņš, Latvijas Universitātes profesors, biedrības 
“Latvijas Formula 2050” valdes loceklis 
“Atveseļošanas un noturības mehānisma izmantošanas iespējas 
valsts ilgtermiņa konkurentspējas paaugstināšanai” 



Pēteris Vilks, Pārresoru koordinācijas centra vadītājs 
"Latvijas Atveseļošanas fonds un NAP2027 mērķu īstenošana" 

 

13.30 – 13.50 Kafijas pauze 

 

 

Konferences otrā daļa – Atveseļošanas un noturības mehānisma ieviešanas 
procesa labākie risinājumi un lielākie izaicinājumi 

 

13.50 – 14.50 Prezentācijas 

Vilnis Ķirsis, Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieks 
“Rīgas reģiona mobilitātes reformu piedāvājums Eiropas 
Atveseļošanas un noturības mehānismam” 

Edmunds Beļskis, VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” 
valdes priekšsēdētājs  
“Atveseļošanās vs apārstēšanās. IKT izmantotais un vēl apgūstamais 
potenciāls” 

Ieva Tetere, AS “SEB banka” valdes priekšsēdētāja, biedrības 
“Latvijas Formula 2050” valdes locekle  
“Atveseļošanas un noturības mehānisms - pirmais solis sabiedrības un 
ekonomikas transformācijā” 

Juris Binde, “Latvijas Mobilais Telefons” prezidents, Vidzemes 
Augstskolas profesors 
"Latvijas digitālā transformācija un Atveseļošanas un noturības 
mehānisms. Vai papildu finansējums kļūs par unikālu iespēju?" 

 

14.50 – 16.20  Ekspertu diskusija 

Reinis Bērziņš, AS "Attīstības finanšu institūcija Altum" valdes 
priekšsēdētājs  

Agnese Šķēle, Ekonomikas ministrijas Inovāciju departamenta 
direktore  

Gatis Ozols, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
valsts sekretāra vietnieks Digitālās transformācijas jautājumos 

Laimdota Straujuma, biedrības “Latvijas Formula 2050” valdes 
locekle 

Andris Nātriņš, biedrības “Latvijas Formula 2050” valdes loceklis 

Līga Menģelsone, Latvijas Darba devēju konfederācijas 
ģenerāldirektore 

Inna Šteinbuka, Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja  

 



16.20 – 16.30 Konferences īss kopsavilkums 

Gundars Bērziņš, Latvijas Universitātes profesors, biedrības 
“Latvijas Formula 2050” valdes loceklis 

 
Jautājumi ekspertu diskusijai  

 Kāds varētu būt pārvaldības un uzraudzības (Stearing) mehānisms? 
 

 Kā sabiedrība varēs iesaistīties uzraudzībā un novērtēt, saskatīt atdevi? Kā 
sasniegt ekonomikas izrāvienu – produktivitātē un sabiedrības labklājībā?  

 

 Kā veicināt publiskā sektora sadarbību ar sabiedrību plāna aktivizēšanas ietvarā? 
 

 Kā jēgpilni izmantosim pieejamo finansējumu? Nevis tikai apgūt, bet nodrošināt 
ilgtermiņa atdevi no ieguldījumiem šajos projektos – ilgtermiņa ietekmi uz ekonomiku 
un uzņēmējdarbības izaugsmi? 
 

 Kā radīt inovācijas, kas palīdzēs valstij paātrināt izaugsmi/sasniegt izrāvienu? 
 

 Procesa organizēšana, koordinēšana – kā to plānojam praktiski īstenot? Kā 
vienosimies, kurus projektus un iniciatīvas vēlēsimies atbalstīt primāri – kas mums kā 
valstij ir svarīgāks ilgtermiņā?  
 

 Kā panākt, ka atdeve no šiem ieguldījumiem tiek sasniegta pēc iespējas tuvākajā laikā 
nevis pēc 4-5 gadiem? 
 

 Kā apkoposim datus, centralizēsim tos un spēsim sasniegto reāli izmērīt? Kā izveidot 
atbalstošu plāna ieviešanas mehānismu – lai tas motivē, iedrošina, palīdz sasniegt 
rezultātu?  
 

 Vai vispār nepieciešams jauns set-up vai varbūt esošā pieredze un sadarbība ir 
veiksmīga? Kādi ir riski pastāv, ja neko nemainām?  
 

 Vai vajadzētu saskatīt šī finansējuma korelāciju ar struktūrfondiem un citiem 
pieejamajiem resursiem? Vai vajadzētu vērtēt plāna ietekmi uz Zaļā kursa mērķu 
sasniegšanu?  

 
Jautājumus ir sagatavojuši konferences norises un diskusijas vadītāji – Ieva Tetere, 

AS “SEB banka” valdes priekšsēdētāja, biedrības “Latvijas Formula 2050” valdes 

locekle un Gundars Bērziņš, Latvijas Universitātes profesors, biedrības “Latvijas 

Formula 2050” valdes loceklis  

 
Konferences norisi interesenti varēs vērot LMT Straume 

 
 
Informācija:  
Andra Mangale,   
biedrības “Latvijas Formula” projektu vadītāja,   
mob. tālrunis 22 312 177 

 


